平成２８年度第３回生命倫理審査委員会議事要旨

Ⅰ．日 時  平成２９年３月２１日（火） １３時００分～１４時３０分

Ⅱ．場 所  千葉大学医学部本館 ３階 会議室

Ⅲ．出席者  （委員）羽田，下条，松江，嶋津，中澤，鈴木，小原，岩間

       （事務）髙脇

  欠席者  （委員）市川，伊豫，後藤，柳堀

Ⅳ．議事要旨の確認

 平成２８年度第２回生命倫理審査委員会議事要旨が確認された。

Ⅴ．議 題

１．受付番号７１３

実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

２．受付番号７１５

実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，説明文書に記載のある

研究目的のうち「腫瘍学領域でのヒトおよび動物での病気の発症，重症度，診断，

治療」については，対象範囲が広すぎるため認められない。また，同意書の様式

は研究対象者が説明を受け理解した項目のチェックが行えるよう改めること。

以上の点について修正し，委員長が確認した後に承認することとした。

３．受付番号７２３

実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

４．受付番号７２９

実施担当者から資料に基づき説明があり，審議の結果，説明文書の「⑫ 予測さ

れる結果，あなたの遺伝子解析結果や研究計画の開示について」欄の末尾に遺伝

カウンセリングの対応について追記し，及び，インフォームド・アセントを得る

際の文書の表題を「意思確認書」など未成年者にもわかりやすい表現に修正し，

委員長が確認した後に承認することとした。

５．利益相反の自己申告について

羽田委員長から資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

Ⅵ．報告事項

１．生命倫理審査委員会における迅速審査（三者協議）一覧について

羽田委員長から，平成２８年度第２回生命倫理審査委員会以後に行われた申請

のうち，研究計画の軽微な変更による申請２０件，既に生命倫理審査委員会にお

いて承認されている研究計画に準じて類型化されている研究計画の新規申請１件

及び共同研究であって，既に主たる研究機関において承認を受けた研究計画を他

の分担研究機関が実施しようとする場合の研究計画の新規申請３件について，三

者協議の結果，承認された旨，資料に基づき報告があった。

２．次期生命倫理審査委員会委員について

  羽田委員長から，次期生命倫理審査委員会委員について，資料に基づき報告が

あった。